



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月26日

上場会社名 株式会社エクセディ
 コード番号 7278
 代表者 代表取締役社長 清水春生
 問合せ先責任者 常務取締役管理本部長 政岡久泰
 上場取引所 東証一部・大証一部
 (URL <http://www.exedy.co.jp/>)
 TEL (072) 822-1152

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	43,319	(9.1)	4,368	(18.6)	4,524	(17.0)	2,730	(15.4)
19年3月期第1四半期	39,720	(11.5)	3,683	(17.6)	3,866	(20.1)	2,366	(23.2)
19年3月期	166,745	—	16,670	—	17,378	—	10,497	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	56	19	—	—
19年3月期第1四半期	48	36	—	—
19年3月期	215	09	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	145,247	—	102,250	—	65.3	1,951	03	
19年3月期第1四半期	133,235	—	91,791	—	64.0	1,875	68	
19年3月期	144,073	—	99,846	—	64.3	1,907	92	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	円	百万円	円	百万円	円	銭	
20年3月期第1四半期	3,058	—	△3,474	—	△432	14,968	—	
19年3月期第1四半期	3,902	—	△4,272	—	△428	13,728	—	
19年3月期	20,554	—	△15,741	—	△3,875	15,735	—	

2. 配当の状況

当社は、第1四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

配当予想に関しましては、中間期末及び期末ともに、平成19年4月27日に発表した平成20年3月期の予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 14 50	円 銭 19 50	円 銭 34 00
20年3月期	—	—	—
20年3月期(予想)	17 00	17 00	34 00

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】
 中間期及び通期ともに、平成19年4月27日に発表した平成20年3月期の連結業績予想を
 変更していません。

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	86,000	5.7	7,900	△2.2	7,900	△4.2	4,800	△1.5	98	79
通期	177,000	6.1	16,800	0.8	16,800	△3.3	10,200	△2.8	209	94

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、連結業績予想に関する定性的情報は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期の売上高は、国内自動車メーカー及びトランスミッションメーカーからのAT用製品の受注増加、アジア事業の堅調な推移等により433億円（前年同期比9.1%増）となりました。営業利益については、受注増加への対応コスト・省令改正による減価償却費の増加はあるものの、売上高の増加とコストダウン活動を継続して行ったことにより43億円（前年同期比18.6%増）となりました。経常利益は45億円（前年同期比17.0%増）、四半期純利益は27億円（前年同期比15.4%増）となりました。

事業の種類別セグメントの概況は次のとおりであります。

[MT（手動変速装置関連事業）]

国内はほぼ横這いで推移いたしました。タイ・中国を中心としたアジアにおける販売が好調であったことから、売上高は138億円（前年同期比10.3%増）となりました。営業利益は売上増加の影響及び物流等のコストダウンにより22億円（前年同期比34.4%増）となりました。

[AT（自動変速装置関連事業）]

主として国内自動車メーカー及びトランスミッションメーカー向け販売が拡大したことにより、売上高は254億円（前年同期比8.0%増）となりました。営業利益は米国等における受注増加対応コストの発生はあるものの、売上増加の影響により19億円（前年同期比11.2%増）となりました。

[その他]

売上高は54億円（前年同期比8.0%増）、営業利益は2億円（前年同期比42.2%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は1,452億円となり、前期末に比べ11億円増加いたしました。流動資産は711億円となり、8億円増加いたしました。主な内訳は、売上高の増加に伴う売上債権の増加11億円であります。固定資産は741億円となり、3億円増加いたしました。主な内訳は、有形固定資産の取得による増加4億円であります。

当四半期末の負債は429億円となり、前期末に比べ12億円減少いたしました。流動負債は324億円となり、4億円減少いたしました。主な内訳は、賞与等の未払費用の増加13億円、短期借入金の増加5億円、納付による未払法人税等の減少12億円、未払金の減少11億円であります。固定負債は105億円となり、7億円減少いたしました。主な内訳は、確定拠出年金掛金支払に関する長期未払金の減少6億円であります。

当四半期末の純資産は1,022億円となり、前期末に比べ24億円増加いたしました。主な内訳は、当四半期純利益の増加27億円、配当金の支払9億円であります。

（キャッシュ・フローの状況）

当四半期末の現金及び現金同等物は、前期末に比べ7億円減少し149億円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動で得た資金は前年同期に比べ8億円減少し、30億円となりました。増加の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益45億円、減価償却費23億円であります。減少の主な内訳は、法人税等の支払額26億円、売上債権の増加11億円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動で使用した資金は前年同期に比べ7億円減少し、34億円となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出33億円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動で使用した資金は4億円となりました。主な内訳は、配当金の支払9億円、借入金の増加5億円であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの当第1四半期の業績は、「1. 連結経営成績に関する定性的情報」に記載のとおり堅調に推移はしておりますが、今後は米国景気の減速や主要先進国における自動車販売台数の伸び悩み、原材料価格の上昇等により、連結業績が左右される可能性があります。

当社グループとしましては、これまで以上に経営の効率化・合理化を追求し、当初予想値の達成を目指してまいります。

従い、中間期及び通期の連結業績予想は、当初の予想（平成19年4月27日発表）を変更していません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

連結会社の個別財務諸表上の税金費用については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円未満切捨、％）

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		前期末 (平成19年3月期末)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(資産の部)		％		％		％		％
I 流動資産								
現金及び預金	13,585		15,201		15,971		△769	
受取手形及び売掛金	31,570		36,443		35,261		1,182	
たな卸資産	14,608		14,939		14,532		407	
その他	4,483		4,528		4,499		28	
流動資産合計	64,246	48.2	71,112	49.0	70,264	48.8	848	1.2
II 固定資産								
有形固定資産	59,982	45.0	65,421	45.0	65,011	45.1	409	0.6
無形固定資産	949	0.7	1,401	1.0	1,442	1.0	△41	△2.8
投資その他の資産	8,056	6.1	7,311	5.0	7,354	5.1	△42	△0.6
固定資産合計	68,989	51.8	74,134	51.0	73,808	51.2	326	0.4
資産合計	133,235	100.0	145,247	100.0	144,073	100.0	1,174	0.8
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	13,293		14,416		14,731		△315	
短期借入金	5,895		5,201		4,624		577	
未払費用	5,284		6,252		4,853		1,399	
その他	5,664		6,620		8,723		△2,103	
流動負債合計	30,138	22.6	32,490	22.4	32,932	22.9	△442	△1.3
II 固定負債								
長期借入金	2,701		2,677		2,726		△49	
退職給付引当金	7,046		6,288		6,344		△56	
その他	1,558		1,541		2,222		△680	
固定負債合計	11,305	8.5	10,507	7.2	11,294	7.8	△787	△7.0
負債合計	41,443	31.1	42,997	29.6	44,226	30.7	△1,229	△2.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	8,284		8,284		8,284		—	
資本剰余金	8,767		7,540		7,540		—	
利益剰余金	70,481		76,831		75,048		1,782	
自己株式	△2,951		△26		△26		△0	
株主資本合計	84,580	63.5	92,630	63.8	90,847	63.1	1,782	2.0
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	642		791		697		93	
為替換算調整勘定	0		1,371		1,152		218	
評価・換算差額等合計	643	0.5	2,162	1.5	1,850	1.2	312	16.9
III 少数株主持分	6,567	4.9	7,457	5.1	7,148	5.0	309	4.3
純資産合計	91,791	68.9	102,250	70.4	99,846	69.3	2,403	2.4
負債純資産合計	133,235	100.0	145,247	100.0	144,073	100.0	1,174	0.8

（注）増減は当四半期末と前期末との比較で表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨、%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		前 期 (平成19年3月期)	
	金額	比率	金額	比率	金額	増減率	金額	比率
I 売 上 高	39,720	100.0	43,319	100.0	3,599	9.1	166,745	100.0
II 売 上 原 価	31,131	78.4	33,630	77.6	2,499	8.0	130,018	78.0
売 上 総 利 益	8,589	21.6	9,689	22.4	1,100	12.8	36,726	22.0
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,906	12.3	5,320	12.3	414	8.4	20,055	12.0
営 業 利 益	3,683	9.3	4,368	10.1	685	18.6	16,670	10.0
IV 営 業 外 収 益	352	0.8	333	0.7	△18	△5.3	1,590	0.9
受 取 利 息 ・ 配 当 金	42		46		4		167	
為 替 差 益	62		148		86		479	
そ の 他	247		137		△109		944	
V 営 業 外 費 用	168	0.4	177	0.4	8	4.9	882	0.5
支 払 利 息	69		75		5		220	
そ の 他	99		101		2		661	
経 常 利 益	3,866	9.7	4,524	10.4	658	17.0	17,378	10.4
VI 特 別 利 益	—	—	—	—	—	—	—	—
VII 特 別 損 失	—	—	—	—	—	—	—	—
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,866	9.7	4,524	10.4	658	17.0	17,378	10.4
法 人 税 等	1,301	3.2	1,603	3.7	301	23.2	6,252	3.7
少数株主利益(控除)	197	0.5	191	0.4	△6	△3.3	629	0.4
四半期(当期)純利益	2,366	6.0	2,730	6.3	363	15.4	10,497	6.3

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減	前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,866	4,524	658	17,378
減 価 償 却 費	2,070	2,387	316	9,432
退職給付引当金の減少額	△160	△56	103	△862
受取利息及び受取配当金	△42	△46	△4	△167
支 払 利 息	69	75	5	220
売上債権の減少(増加)額	689	△1,100	△1,790	△2,563
たな卸資産の減少(増加)額	242	△375	△617	662
仕入債務の増加(減少)額	△278	△362	△84	798
長期未払金の減少額	△792	△655	137	△717
その他の	425	1,319	893	839
小 計	6,089	5,709	△380	25,020
利息及び配当金の受取額	42	61	19	172
利息の支払額	△69	△75	△5	△227
法人税等の支払額	△2,160	△2,638	△477	△4,411
合 計	3,902	3,058	△844	20,554
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△3,999	△3,395	603	△15,047
無形固定資産の取得による支出	△37	△29	7	△679
その他の	△236	△49	186	△14
合 計	△4,272	△3,474	798	△15,741
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金の純増加(減少)額	404	515	111	△1,002
自己株式の取得による支出	△0	△0	0	△1,154
配当金の支払額	△831	△947	△115	△1,541
その他の	—	—	—	△177
合 計	△428	△432	△3	△3,875
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	80	78	274
現金及び現金同等物の増減額	△795	△767	27	1,211
現金及び現金同等物の期首残高	14,511	15,735	1,224	14,511
新規連結子会社の現金 及び現金同等物期首残高	12	—	△12	12
現金及び現金同等物の期末残高	13,728	14,968	1,239	15,735

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨）

項目	事業の種類			計	消去又は全社	連結
	M T	A T	その他			
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	12,413	23,278	4,027	39,720	—	39,720
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	164	252	1,000	1,417	(1,417)	—
計	12,578	23,531	5,027	41,137	(1,417)	39,720
営業費用	10,917	21,807	4,586	37,311	(1,274)	36,037
営業利益	1,660	1,724	441	3,826	(142)	3,683

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨）

項目	事業の種類			計	消去又は全社	連結
	M T	A T	その他			
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	13,781	25,011	4,527	43,319	—	43,319
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	88	399	903	1,392	(1,392)	—
計	13,869	25,411	5,431	44,711	(1,392)	43,319
営業費用	11,637	23,493	5,176	40,307	(1,356)	38,950
営業利益	2,231	1,918	255	4,404	(36)	4,368

前期（平成19年3月期）

（単位：百万円未満切捨）

項目	事業の種類			計	消去又は全社	連結
	M T	A T	その他			
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	50,667	98,329	17,748	166,745	—	166,745
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	245	1,330	4,522	6,098	(6,098)	—
計	50,913	99,659	22,271	172,844	(6,098)	166,745
営業費用	43,858	91,293	20,171	155,323	(5,248)	150,074
営業利益	7,054	8,366	2,099	17,520	(849)	16,670

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨）

項目	国又は地域				計	消去又は全社	連結
	日本	米国	アジア・オセアニア	その他			
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	26,846	7,791	4,482	600	39,720	—	39,720
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,446	146	1,091	—	4,683	(4,683)	—
計	30,292	7,937	5,574	600	44,404	(4,683)	39,720
営業費用	28,009	7,330	4,956	538	40,835	(4,798)	36,037
営業利益	2,282	606	618	61	3,569	114	3,683

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：百万円未満切捨）

項目	国又は地域				計	消去又は全社	連結
	日本	米国	アジア・オセアニア	その他			
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	28,844	7,894	5,855	725	43,319	—	43,319
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,706	74	1,452	0	5,233	(5,233)	—
計	32,551	7,968	7,307	726	48,553	(5,233)	43,319
営業費用	29,777	7,807	6,219	624	44,429	(5,478)	38,950
営業利益	2,773	161	1,087	101	4,124	244	4,368

前期（平成19年3月期）

（単位：百万円未満切捨）

項目	国又は地域				計	消去又は全社	連結
	日本	米国	アジア・オセアニア	その他			
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	115,355	29,613	19,435	2,341	166,745	—	166,745
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	15,448	450	4,899	6	20,805	(20,805)	—
計	130,803	30,064	24,334	2,348	187,550	(20,805)	166,745
営業費用	118,644	28,809	21,283	2,117	170,855	(20,780)	150,074
営業利益	12,158	1,255	3,051	230	16,695	(24)	16,670

〔海外売上高〕

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位: 百万円未満切捨)

項目	国又は地域	米 国	アジア・オセアニア	そ の 他	計
I 海外売上高		7,923	6,692	1,850	16,466
II 連結売上高		—	—	—	39,720
III 海外売上高の連結売上高に占める割合		19.9%	16.9%	4.7%	41.5%

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位: 百万円未満切捨)

項目	国又は地域	米 国	アジア・オセアニア	そ の 他	計
I 海外売上高		7,751	7,395	2,431	17,578
II 連結売上高		—	—	—	43,319
III 海外売上高の連結売上高に占める割合		17.9%	17.1%	5.6%	40.6%

前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円未満切捨)

項目	国又は地域	米 国	アジア・オセアニア	そ の 他	計
I 海外売上高		29,997	26,783	7,325	64,106
II 連結売上高		—	—	—	166,745
III 海外売上高の連結売上高に占める割合		18.0%	16.0%	4.4%	38.4%